К делу № 1-64/2024

УИД № 23RS0046-01-2024-000395-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 15 мая 2024 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Огиенко А.О.,

при секретаре Бобренок Л.В.,

с участием:

государственных обвинителей:

Славянского межрайонного прокурора Мищенко А.В.,

помощника Славянского 

межрайонного прокурора Бастрыгина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Круть В.В., 

предоставившего удостоверение № 7990 и ордер № 163583,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 28.04.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджера «Элемент» («ELEMENT»), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом использовавшим в мессенджере «Элемент» («ELEMENT») сетевое имя (никнейм) «dkdisput», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее, неустановленное лицо использовавшее сетевое имя (никнейм) «dkdisput»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам на территории Российской Федерации в особо крупном размере, после чего совместно с неустановленным лицом распределили преступные роли. Так, неустановленное лицо, использовавшее сетевое имя (никнейм) «dkdisput», с целью реализации совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, обладая информацией об источнике незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства в Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту - Список 1 Перечня), должно было приискать наркотическое средство в особо крупном размере, организовать и обеспечить поставку ФИО1 оптовой партии наркотического средства путем устройства на территории Российской Федерации тайников - «кладов» в целях соблюдения конспирации и исключения аудио-визуального контакта при передаче наркотического средства, с информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджера «Элемент» («ELEMENT») сообщить ФИО1 о местонахождении тайника с наркотическим средством, а также давать ему указания о местах и населенных пунктах куда необходимо переместить наркотическое средство в целях его незаконного сбыта заинтересованным лицам; осуществлять финансирование затрат ФИО1, связанных с транспортировкой наркотического средства, получать от него бесконтактным способом через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») новые координаты тайниковых «закладок» с наркотическими средствами устроенных ФИО1, разместить эти сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством в сети «Интернет» для их незаконного сбыта неограниченному кругу лиц через интернет-магазин «Дом культуры»; получить денежные средства от сбыта наркотических средств и распределить их между ним и ФИО1 в соответствии с преступными ролями.

ФИО1 использовавший сетевое имя «johannpestalozzi», согласно отведенной ему преступной роли, должен был, с соблюдением условий конспирации, получить с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджера «Элемент» («ELEMENT») от неустановленного лица использовавшего сетевое имя (никнейм) «dkdisput», сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон); поднять ее, расфасовать наркотическое средство на мелкооптовые партии и упаковать их отдельно в упаковку удобную для сбыта бесконтактным способом; осуществлять перевозку расфасованного наркотического средства по населенным пунктам Российской Федерации, путем устройства тайниковых «закладок» с мелкооптовыми партиями с наркотическим средством; фиксировать и передавать информацию о месте расположения (координаты) устроенных тайниковых «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджера «Элемент» («ELEMENT»), неустановленному лицу использующему сетевое имя (никнейм) «dkdisput»; получать денежное вознаграждение от неустановленного лица бесконтактным способом в соответствии с выполняемой им преступной ролью.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо использовавшее сетевое имя (никнейм) «dkdisput», в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее 01.06.2023, приискал в неустановленном источнике наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2948,1 граммов, после чего в указанное время, при точно неустановленных обстоятельствах, организовало тайник («клад») на участке местности с координатами 45.23377, 37.93563, расположенном в лесопосадочной зоне около автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 метров Славянского района Краснодарского края, поместив указанное наркотическое средство в трех свертках на данном участке в тайник, а информацию о месте расположения (координаты) тайника («клада») с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передало ФИО1

ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 01.06.2023, более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте, получил от неустановленного лица использовавшего сетевое имя (никнейм) «dkdisput» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2948,1 граммов, и указания о необходимости забрать наркотическое средство, расфасовать его и осуществить тайниковые «закладки», тем самым распространить их на территории Краснодарского края и других субъектов Российской Федерации, а информацию о координатах устроенных тайниковых «закладках» с мелкооптовыми партиями с наркотическим средством передать при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, использовавшему сетевое имя (никнейм) «dkdisput» для дальнейшего сбыта наркотических средств. 

09.06.2023 с целью установления всех участников преступной группы и их задержания, сотрудниками УНК ГУМВД России по Краснодарскому краю на основании постановления от 09.06.2023 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 в ходе обследования участка местности, расположенного по географическим координатам 45.23377 / 37.93563, в лесопосадочной зоне около автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 метров на территории Славянского района Краснодарского края, был обнаружен тайник в земле, из которого изъяты полимерный пакет с тремя вакумированными прозрачными полимерными пакетами, внутри которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, содержащее (согласно заключения эксперта № 17/4-2067э от 09.06.2023, заключения эксперта 17/4-3445э от 26.10.2023) наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2948,1 граммов, в особо крупном размере, на место которых в период с 13 часов 49 минут по 14 часов 28 минут 09.06.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» были помещены три вакумированных прозрачных полимерных пакета, внутри которых находилось кристаллическое вещество, имитирующее наркотическое средство.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 не позднее 06 часов 04 минут 10.06.2023, прибыл на автомобиле марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером 

<

...> принадлежащем его матери ФИО2, неосведомлённой о его преступных намерениях, на участок местности с географическими координатами 45.23377 / 37.93563, в лесопосадочной зоне около автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 метров на территории Славянского района Краснодарского края, где сверившись с представленными ему неустановленным лицом использовавшим сетевое имя (никнейм) «dkdisput» координатами места нахождения тайника («клада»), в указанное время обнаружил и поднял из тайника в земле три вакумированных пакета с кристаллическим веществом, имитирующим наркотическое средство, предполагая, что в указанном свертке содержится наркотическое средствомефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2948,1 граммов, которые переместил в автомобиль марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером 

<

***>, где поместил их за обшивку багажного отсека данного автомобиля для дальнейшей перевозки к месту фасовки и незаконного сбыта наркотического средства.

Однако совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в составе неустановленного лица использовавшего сетевое имя (никнейм) «dkdisput» и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2948,1 граммов, в особо крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, 10.06.2023 в 08 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции на автодороге А-289 «Краснодар-Славянск-Темрюк» на 76 км+200 м. на участке с географическими координатами 45.4149/38.333 Славянского района Краснодарского края.

10.06.2023 в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 20 минут на участке местности автодороги А-289 «Краснодар-Славянск-Темрюк» на 76 км+200 м. на участке с географическими координатами 45.4149/38.333 Славянского района Краснодарского края в ходе досмотра автомобиля марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером 

<

...> под управлением ФИО1, в багажном отсеке с правой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных пакета с кристаллическим веществом, являющиеся «муляжом» изъятого 09.06.2023, на участке местности с координатами 45 23377, 37 93563, расположенном в лесопосадочной зоне около автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 метров, вещества в 3 (трех) полимерных пактах, которое в соответствии с заключениями экспертов №17/4-2067э от 09.06.2023, №17/4-3445э от 26.10.2023 является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2948,1 граммов.

Тем самым, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицомиспользовавшим сетевое имя (никнейм) «dkdisput», реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период времени не позднее с 01.06.2023 по 08 часов 50 минут 10.06.2023, более точно время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Славянского района Краснодарского края совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средствамефедрон (4-метилметкатинон) включенного в Список 1 Перечня, общей массой 2948,1 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, ни оспаривая ни обстоятельства совершенного им преступления, ни квалификацию действий, ни свою роль, в содеянном раскаялся и суду показал, что он с августа 2022 года начал заниматься преступной деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств, являлся перевозчиком крупнооптовых партий наркотиков мефедрон интернет магазина «Дом культуры», где ему дали указание скачать приложение «Элемент», в данном приложении он получал сообщения от куратора под никнеймом«dkdisput» с указаниями мест с координатами, где находятся оптовые тайниковые закладки. В его обязанности входило поднимать тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон в указанном от куратора месте, после чего необходимо было расфасовать наркотик на более мелкий вес по 25 гр., 50 гр., 100 гр., 200 гр., 300 гр., 500 гр., в зависимости от указаний куратора. Данные закладки с мелким весом он также раскладывал по территории России в виде тайниковых закладок в различных городах – Тамбов, Астрахань, Мичуринск, Краснодар, Волгоград и т.д., после этого он скидывал место с координатами и фотографию сделанной им закладки с наркотическим средством в группу куратору. Наркотик он перевозил на автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> регион, принадлежащем его матери ФИО2 09.06.2023 он выехал из г. Ростова-на-Дону в Славянский район Краснодарского края по очередному заданию куратора с целью найти оптовый вес с наркотическим средством мефедрон. 10.06.2023 рано утром он прибыл на указанное ему место на автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> регион, в котором он переоделся и отправился искать место тайниковой закладки, после того как он обнаружил нужное место, то достал из земли (тайника) белый пакет с надписью красного цвета «Магнит» в котором находилось три пакета с кристаллическим веществом белого цвета. Далее он достал из пакета 3 пакета с наркотиком и положил их себе в рюкзак, а сам пустой пакет вернул обратно в место где находилась тайниковая закладка и присыпал землей. После этого направился к автомобилю, где в багажное отделение с правой стороны под пластиковой защитой багажника за тканевой обивкой поместил 3 пакета с наркотиком. Далее он сел в автомобиль, переоделся и направился в сторону г. Ростова-на-Дону, но был задержан сотрудниками полиции. Пояснил, что понимает, что совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, осознал, свое поведение, просил суд строго его не наказывать.

Кроме полного признания ФИО1 вины, его виновность в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля С.А.Д., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она является сожительницей ФИО1 на протяжении 2,5 лет. С декабря 2022 года, она вместе с ФИО1 проживали по адресу: 

<

...>. ФИО1 нигде не работал, они проживали на случайные его заработки, какие именно она не интересовалась. Автомобиль марки «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> регион оформлен на маму ФИО1, а сам автокредит на приобретение автомобиля он оформлял на себя. 11.06.2023 она нашла номер телефона «Ирина квартира», после этого скинула номер матери ФИО1. Далее она и мать ФИО1 поехали по адресу: 

<

...>. По внешним признакам квартиры было видно, что в ней никто не проживал, из личных вещей ФИО1 находился паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Форд Фокус» г.р.з. У593ВО/761 регион и какая-то личная одежда ФИО1 Как давно и по какой причине ФИО1 снимал указанную квартиру ей неизвестно. О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, ей не было известно. Периодически бывало, что ФИО1 отсутствовал дома по несколько дней, на ее вопросы где он был, тот ей отвечал, что это ее не касается;

- показаниями свидетеля Б.М.М., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ФИО1 является ее сыном, который проживает с сожительницей С.А.Д. по адресу: 

<

...>. О том, что ее сын занимался сбытом наркотических средств ей известно не было, также ей не было известно, что у него имеются кредитные обязательства и автомобиль марки «Форд Фокус» оформленный на ее имя. ФИО1 ей сказал, что автомобиль он приобрел за наличный расчет в 2021 году. По адресу: 

<

...> находится квартира, которую со слов собственника Ирины снимал ее сын. С указанной квартиры она забрала только паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Форд Фокус», каких либо еще вещей ФИО1 в квартире не было, кроме одежды и обуви.

- показаниями свидетеля К.А.А. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 10.06.2023 он вместе с другим мужчиной А.С.С. – были приглашены сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в досмотре транспортного средства в качестве понятых. После этого они проследовали к автомобилю марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> находящемуся на участке местности автодороги А289 Краснодар-Славянск-Темрюк 76 км+200 м (географические координаты 45 4149, 38 333). Около автомобиля стоял ранее ему неизвестный молодой мужчина. На просьбу сотрудников полиции представиться, данный мужчина пояснил, что он ФИО1, 

<

...> года рождения. Далее перед началом проведения досмотра транспортного средства сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, орудия совершения или предметы являющиеся орудием или непосредственным объектом правонарушения, на что он пояснил об отсутствии таковых. После этого, в ходе досмотра автомобиля марки «Форд Фокус» сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (одним из которых являлся он), в багажном отделении справой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой было обнаружено три полимерных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, на пассажирском переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote» в корпусе бирюзового цвета, на заднем сидении были обнаружены спортивные штаны с полосами серого цвета и футболка болотного цвета. Далее сотрудник полиции разъяснил, что будет производить изъятие обнаруженных предметов, перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все обнаруженные вышеперечисленные предметы, вещи были изъяты из автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. 

<

...> под управлением ФИО1, находящегося на участке местности автодороги А289 Краснодар-Славянск-Темрюк 76 км+200 м (географические координаты 45 4149, 38 333), после чего упакованы в полимерные пакеты темного цвета, горловины которых обвязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых кристаллообразных веществ гражданин ФИО1, пояснил, что в изъятых полимерных вакуумных пакетах находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он забрал в обусловленном его куратором месте, в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. По поводу изъятого мобильного телефона марки «XiaomiRedmiNote» и одежды, ФИО1 пояснил, что данные вещи и телефон принадлежат ему. Далее сотрудник полиции разъяснил, что будет производить личный досмотр гражданина ФИО1 перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого, в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (одним из которых являлся он), предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также схожих с ними по внешним признакам обнаружено не было;

- показаниями свидетеля Ж.С.С. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 09.06.2023 он вместе с другим мужчиной Ч.Ю.В. – был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что в лесопосадке на территории Славянского района Краснодарского края, возможно, находится тайниковая закладка с наркотическим средством, в связи с чем будет производиться осмотр данного места. Далее он, еще один понятой и сотрудники полиции на служебном автомобиле прибыли на участок местности по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк А 289, где с сотрудниками полиции прошли в лесополосу к месту возможной тайниковой закладки. Далее перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обнаружили полимерный пакет с надписью красного цвета, в котором находилось 3 (три) вакуумированных прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в темный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, а свободные концы оклеили и опечатали бумажной биркой, на которой сделали пояснительную надпись, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, 09.06.2023 ему и второму мужчине – Ч.Ю.В. сотрудниками полиции было предложено принять участие в оперативном эксперименте, на что мы согласились. Оперативный эксперимент был начат с того, что в служебном кабинете №1 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Славянскому району, расположенному по адресу: 

<

...> один из сотрудников показал им утвержденное постановление о проведении оперативного эксперимента от 09.06.2023, и пояснил, что данное оперативно-розыскное мероприятие проводится в целях задержания лица, которое придет забирать оптовую тайниковую закладку, которая была изъята 09.06.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563 с его участием и участием второго понятого. Им, пояснили что вместо изъятого полимерного пакета с красной надписью, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета с возможным наркотическим средством, будет помещен муляж похожий на тот, что был изъят и как только данный муляж заберут, подозреваемые будут задержаны. Ему и второму представителю общественности – Ч.Ю.В. были разъяснены их права и обязанности предусмотренные ст. 17 Федерального закона РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в том числе - об обязанности сохранения в тайне сведений, ставших нам известными в ходе проведения ОРМ. Далее, в их присутствии был изготовлен муляж в виде полимерного пакета с красной надписью «Магнит» внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых внутри находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, как пояснили сотрудники, данным веществом является морская соль. Изготовление муляжа производилось следующим образом: в их присутствии сотрудником полиции было взято устройство ваууматр марки VacuumSealer модельZKFK-001, полимерные вакуумные пакеты в количестве трех штук в каждый из которых засыпали кристаллическую морскую соль для ванн, далее пакеты с морской солью были запаяны с помощью устройства ваууматр марки VacuumSealer модель ZKFK-001 и помещены в полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит». Внешне изготовленный муляж, был схож с изъятым полимерным пакетом с красной надписью, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета с возможным наркотическим средством. После этого изготовленный муляж был осмотрен и принято решение о том, что его возможно использовать в проведении оперативного-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве муляжа. Изготовление муляжа документировалось также путем фотографирования. По результатам указанных действий был составлен акт, в котором он и второй представитель общественности – Ч.Ю.В., поставили свои подписи. По окончании изготовления и осмотра муляжа он и второй представитель общественности – Ч.Ю.В., совместно с сотрудниками полиции, изготовленным муляжом в виде полимерного пакета с красной надписью «Манит» внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, на служебных автомобилях направились на участок местности расположенный по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563, то есть к месту изъятого утром 09.06.2023 возможно наркотического средства. Далее, 09.06.2023 в промежуток времени с 13 часов 49 минут по 14 часов 28 минут в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности по вышеуказанным географическим координатам, было проведено оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого было установлено, что на земле имелись следы извлечения предмета, так как земля разбросана и имела небольшое углубление в земле, но ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, в ходе обследования в указанное углубление сотрудником полиции был помещен муляж, состоящий из полимерного пакета с надписью красного цвета «Магнит» внутри которого находились три прозрачных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле. В ходе проведения обследования производилось фотографирование, по результатам проведенного обследования был составлен соответствующий акт, который он и второй представитель общественности подписали; 

- показаниями свидетеля Ч.Ю.В. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 09.06.2023 он вместе с другим мужчиной Ж.С.С. – был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что в лесопосадке на территории Славянского района Краснодарского края, возможно, находится тайниковая закладка с наркотическим средством, в связи с чем будет производиться осмотр данного места. Далее он, еще один понятой и сотрудники полиции на служебном автомобиле прибыли на участок местности по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк А 289, где с сотрудниками полиции прошли в лесополосу к месту возможной тайниковой закладки. Далее перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обнаружили полимерный пакет с надписью красного цвета, в котором находилось 3 (три) вакуумированных прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом светлого цвета внутри. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в темный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, а свободные концы оклеили и опечатали бумажной биркой, на которой сделали пояснительную надпись, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, 09.06.2023 ему и второму мужчине –Ж.С.С. сотрудниками полиции было предложено принять участие в оперативном эксперименте, на что они согласились. Оперативный эксперимент был начат с того, что в служебном кабинете №1 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Славянскому району, расположенному по адресу: 

<

...> один из сотрудников показал им утвержденное постановление о проведении оперативного эксперимента от 09.06.2023, и пояснил, что данное оперативно-розыскное мероприятие проводится в целях задержания лица, которое придет забирать оптовую тайниковую закладку, которая была изъята 09.06.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563 с его участием и участием второго понятого. Им, пояснили что вместо изъятого полимерного пакета с красной надписью, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета с возможным наркотическим средством, будет помещен муляж похожий на тот, что был изъят и как только данный муляж заберут, подозреваемые будут задержаны. Ему и второму представителю общественности – Ж.С.С. были разъяснены их права и обязанности предусмотренные ст. 17 Федерального закона РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» в том числе - об обязанности сохранения в тайне сведений, ставших нам известными в ходе проведения ОРМ. Далее, в их присутствии был изготовлен муляж в виде полимерного пакета с красной надписью «Магнит» внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых внутри находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, как пояснили сотрудники, данным веществом является морская соль. Изготовление муляжа производилось следующим образом: в нашем присутствии сотрудником полиции было взято устройство ваууматр марки VacuumSealer модельZKFK-001, полимерные вакуумные пакеты в количестве трех штук в каждый из которых засыпали кристаллическую морскую соль для ванн, далее пакеты с морской солью были запаяны с помощью устройства ваууматр марки VacuumSealer модель ZKFK-001 и помещены в полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит». Внешне изготовленный муляж, был схож с изъятым полимерным пакетом с красной надписью, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета с возможным наркотическим средством. После этого изготовленный муляж был осмотрен и принято решение о том, что его возможно использовать в проведении оперативного-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве муляжа. Изготовление муляжа документировалось также путем фотографирования. По результатам указанных действий был составлен акт, в котором он и второй представитель общественности – Ж.С.С., поставили свои подписи. По окончании изготовления и осмотра муляжа он и второй представитель общественности – Ж.С.С., совместно с сотрудниками полиции, изготовленным муляжом в виде полимерного пакета с красной надписью «Манит» внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, на служебных автомобилях направились на участок местности расположенный по географическим координатам №45.23377, Е 37.93563, то есть к месту изъятого утром 09.06.2023 возможно наркотического средства. Далее, 09.06.2023 в промежуток времени с 13 часов 49 минут по 14 часов 28 минут в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности по вышеуказанным географическим координатам, было проведено оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого было установлено, что на земле имелись следы извлечения предмета, так как земля разбросана и имела небольшое углубление в земле, но ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, в ходе обследования в указанное углубление сотрудником полиции был помещен муляж, состоящий из полимерного пакета с надписью красного цвета «Магнит» внутри которого находились три прозрачных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле. В ходе проведения обследования производилось фотографирование, по результатам проведенного обследования был составлен соответствующий акт, который он и второй представитель общественности подписали;

- показаниями свидетеля Б.М.Н. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 10.06.2023 она вместе с ранее неизвестным ей мужчиной А.С.С. – были приглашены сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия – расположенного на участке местности автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 м (географические координаты 45. 23377, 37 93563). Сотрудники полиции пояснили, что они получили сообщение от некого гражданина ФИО1 о месте нахождения полимерного пакета, в котором были пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри.Перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все участники направились в лесопосадку, где около лежащего прямо заваленного дерева имелось разрытое углубление в земле, как пояснил мужчина представившийся ФИО1, он в данное углубление выбросил пакет белого цвета с красной надписью. При осмотре указанного углубления под кусками земли сотрудниками полиции обнаружен белый полимерный пакет с красной надписью «Магнит», который был изъят в их присутствии;

- показаниями свидетеля Ф.И.Н. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он в период с декабря 2022 года по сентябрь 2023 года занимал должность оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району. 09.06.2023 в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО3, сегоучастием, а также оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н., К.А.С., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н. был произведен осмотр места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, представляющего собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество весом около 1 килограмма. 09.06.2023 от следователя СО ОМВД России по Славянскому району поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица заложившего изъятую закладку с наркотическим средством и на задержание лица, которое придет за ним. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было создано 2 оперативных группы, где в состав 1 группы входили – старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. В состав 2 группы входили – он и старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н. Далее необходимо было изготовить муляж внешне схожий с изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, 37.93563 и поместить его в тоже место, где ранее был изъят полимерный пакет, предположительно с наркотическим веществом, после этого провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», направленное на создание негласно контролируемых условий - наблюдение за муляжом, для установления лиц, совершивших, подготавливающих или совершивших преступление и произвести их задержание, путем предоставления в следственное подразделение. Так, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. был изготовлен муляж свертка с наркотическим средством, который после проведения обследования участка местности должен был быть помещен в место, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, где ранее был изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, предположительно на тот момент наркотическое. В этот же день, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В. с его участием, оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., В.А.А., старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, было произведено обследование участка местности расположенного по географическим координатам №45.23377, 37.93563 на основании постановления от 09.06.2023 с разрешения начальника полицииГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обследование начато в 13 часов 49 минут, местом обследования являлся открытый участок местности с географическими координатами №45.23377, 37.93563 представляющий собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе обследования которого было установлено, что на грунтовой поверхности имеются следы извлечения предмета, небольшое углубление в земле, вокруг которого разбросан грунт, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, произведено фотографирование, после этого в углубление земли, был помещен ранее изготовленный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент» муляж (полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит», внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, имитирующий полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета, внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, общей массой около 3 (трех) килограмм, изъятый в промежуток времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 года, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле и произведено фотографирование. После этого был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого за участком местности, где был замаскирован муляж проводилось наблюдение, в ходе которого установлено, что 10.06.2023 около 06 часов 04 минут на данный участок местности, где замаскирован муляж, пришёл неустановленный мужчина, за спиной которого находился рюкзак черного цвета, осмотрелся, одел на руки перчатки и с помощью подручных средств откопал данный муляж, после забрал его с собой и удалился из поля зрения, затем снова вернулся что-то оставил в месте, где ранее находился муляж и удалился. Затем, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

...>, автодорога А-289, координаты 45° 41"49; 38° 3"33 был выявлен и задержан указанный гражданин, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, передвигающийся на автомобиле Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Далее, 

<

...> оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых А.И.М., К.А.А., с его участием и старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен досмотр транспортного средства – Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион (VIN

<

...>), где в багажном отсеке с правой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой было обнаружено три полимерных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, на пассажирском переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote» в корпусе бирюзового цвета, на заднем сидении были обнаружены спортивные штаны с полосами серого цвета и футболка болотного цвета. По окончанию следственного действия был составлен протокол досмотра транспортного средства, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого, 10.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых А.И.М. и К.А.А., которым были разъяснены их права и обязанности, а также с его участием и старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., было произведено изъятие вышеуказанных предметов из автомобиля Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион, которые были упакованы в полимерные пакеты темного цвета, горловины которых обвязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых кристаллообразных веществ ФИО1, пояснил, что в изъятых полимерных вакуумных пакетах находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он забрал в обусловленном его куратором месте, в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. По поводу изъятого мобильного телефона марки «XiaomiRedmiNote» и одежды, ФИО1 пояснил, что данные вещи и телефон принадлежат ему. В этот же день, 10.06.2023 – старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, с его участием и оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также схожих с ними по внешним признакам обнаружено не было. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Далее, 10.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых, с участием ФИО1, его участием и старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен осмотр места происшествия расположенного на участке местности автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 м (географические координаты 45 23377, 37 93563). Где в лесопосадке слева находилась тропа, которая вела вглубь посадки, при входе в посадку слева находилось отдельно стоящее дерево, а прямо лежало заваленное дерево, около которого имелось разрытое углубление в земле, как пояснил ФИО1, он в данное углубление выбросил пакет белого цвета с красной надписью. При осмотре указанного углубления под кусками земли был обнаружен белый полимерный пакет с красной надписью «Магнит», который был изъят, после чего был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица;

- показаниями свидетеля Х.А.Н. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он с октября 2022 года занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району.09.06.2023 в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., с его участием, а также оперуполномоченных УНКГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н., К.А.С., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н. был произведен осмотр места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, представляющего собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество весом около 1 килограмма. 09.06.2023 от следователя СО ОМВД России по Славянскому району поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица заложившего изъятую закладку с наркотическим средством и на задержание лица, которое придет за ним. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было создано 2 оперативных группы, где в состав 1 группы входили – старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. В состав 2 группы входили – он и оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н. Далее необходимо было изготовить муляж внешне схожий с изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, 37.93563 и поместить его в тоже место, где ранее был изъят полимерный пакет, предположительно с наркотическим веществом, после этого провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», направленное на создание негласно контролируемых условий - наблюдение за муляжом, для установления лиц, совершивших, подготавливающих или совершивших преступление и произвести их задержание, путем предоставления в следственное подразделение. Так, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. был изготовлен муляж свертка с наркотическим средством, который после проведения обследования участка местности должен был быть помещен в место, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, где ранее был изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакумированных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, предположительно на тот момент наркотическое. В этот же день, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В. с его участием, оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., В.А.А., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, было произведено обследование участка местности расположенного по географическим координатам №45.23377, 37.93563 на основании постановления от 09.06.2023 с разрешения начальника полицииГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обследование начато в 13 часов 49 минут, местом обследования являлся открытый участок местности с географическими координатами №45.23377, 37.93563 представляющий собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе обследования которого было установлено, что на грунтовой поверхности имеются следы извлечения предмета, небольшое углубление в земле, вокруг которого разбросан грунт, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, произведено фотографирование, после этого в углубление земли, был помещен ранее изготовленный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент» муляж (полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит», внутри которого 3 (три) вакумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, имитирующий полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета, внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, общей массой около 3 (трех) килограмм, изъятый в промежуток времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 года, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле и произведено фотографирование. После этого был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого за участком местности, где был замаскирован муляж проводилось наблюдение, в ходе которого установлено, что 10.06.2023 около 06 часов 04 минут на данный участок местности, где замаскирован муляж, пришёл неустановленный мужчина, за спиной которого находился рюкзак черного цвета, осмотрелся, одел на руки перчатки и с помощью подручных средств откопал данный муляж, после забрал его с собой и удалился из поля зрения, затем снова вернулся что-то оставил в месте, где ранее находился муляж и удалился. Затем, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Краснодарский край, Славянский район, автодорога А-289, координаты 45° 41"49; 38° 3"33 был выявлен и задержан указанный гражданин, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, передвигающийся на автомобиле Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион. Далее, 10.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых А.И.М., К.А.А., с его участием и оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен досмотр транспортного средства – Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион (VIN

<

...>), где в багажном отсеке с правой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой было обнаружено три полимерных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, на пассажирском переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote» в корпусе бирюзового цвета, на заднем сидении были обнаружены спортивные штаны с полосами серого цвета и футболка болотного цвета. По окончанию следственного действия был составлен протокол досмотра транспортного средства, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого, 10.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых А.И.М., К.А.А., которым были разъяснены их права и обязанности, а также с его участием и оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., было произведено изъятие вышеуказанных предметов из автомобиля Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион, которые были упакованы в полимерные пакеты темного цвета, горловины которых обвязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых кристаллообразных веществ ФИО1, пояснил, что в изъятых полимерных вакуумных пакетах находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он забрал в обусловленном его куратором месте, в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. По поводу изъятого мобильного телефона марки «XiaomiRedmiNote» и одежды, ФИО1 пояснил, что данные вещи и телефон принадлежат ему. В этот же день, 10.06.2023 – им, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также с участием оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. и оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также схожих с ними по внешним признакам обнаружено не было. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Далее, 10.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии понятых, с участием ФИО1, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен осмотр места происшествия расположенного на участке местности автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 м (географические координаты 45 23377, 37 93563). Где в лесопосадке слева находилась тропа, которая вела вглубь посадки, при входе в посадку слева находилось отдельно стоящее дерево, а прямо лежало заваленное дерево, около которого имелось разрытое углубление в земле, как пояснил ФИО1, он в данное углубление выбросил пакет белого цвета с красной надписью. При осмотре указанного углубления под кусками земли был обнаружен белый полимерный пакет с красной надписью «Магнит», который был изъят, после чего был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица;

- показаниями свидетеля А.И.М. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 10.06.2023 он вместе с другим мужчиной – К.А.А. были приглашены сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в досмотре транспортного средства в качестве понятых, на что они согласились. После этого они проследовали к автомобилю марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> находящемуся на участке местности автодороги А289 Краснодар-Славянск-Темрюк 76 км+200 м (географические координаты 45 4149, 38 333). Около автомобиля стоял ранее неизвестный молодой мужчина. На просьбу сотрудников полиции представиться, данный мужчина пояснил, что он ФИО1, 

<

...> года рождения. Далее перед началом проведения досмотра транспортного средства сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, орудия совершения или предметы являющиеся орудием или непосредственным объектом правонарушения, на что он пояснил об отсутствии таковых.После этого, в ходе досмотра автомобиля марки «Форд Фокус» сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (одним из которых являлся он), в багажном отделении справой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой было обнаружено три полимерных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, на пассажирском переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote» в корпусе бирюзового цвета, на заднем сидении были обнаружены спортивные штаны с полосами серого цвета и футболка болотного цвета. Далее сотрудник полиции разъяснил, что будет производить изъятие обнаруженных предметов, перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все обнаруженные вышеперечисленные предметы, вещи были изъяты из автомобиля марки «Форд Фокус», г.р.з. 

<

...> под управлением ФИО1, находящегося на участке местности автодороги А289 Краснодар-Славянск-Темрюк 76 км+200 м (географические координаты 45 4149, 38 333), после чего упакованы в полимерные пакеты темного цвета, горловины которых обвязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых кристаллообразных веществ гражданинФИО1, пояснил, что в изъятых полимерных вакуумных пакетах находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он забрал в обусловленном его куратором месте, в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. По поводу изъятогомобильного телефона марки «XiaomiRedmiNote» и одежды, ФИО1 пояснил, что данные вещи и телефон принадлежат ему. Далее сотрудник полиции разъяснил, что будет производить личный досмотр гражданина ФИО1 перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого, в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудниками полиции в присутствии двух понятых (одним из которых являлся он), предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также схожих с ними по внешним признакам обнаружено не было. После этого, 10.06.2023 он вместе с ранее неизвестной емуженщинойБ.М.Н. – были приглашены сотрудниками полиции, для участия в осмотре места происшествия – расположенного на участке местности автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 м (географические координаты 45. 23377, 37 93563). Сотрудники полиции пояснили, что они получили сообщение от гражданина ФИО1 о месте нахождения полимерного пакета, в котором были пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все участники направились в лесопосадку, где около лежащего прямо заваленного дерева имелось разрытое углубление в земле, как пояснил мужчина представившийся ФИО1, он в данное углубление выбросил пакет белого цвета с красной надписью. При осмотре указанного углубления под кусками земли сотрудниками полиции обнаружен белый полимерный пакет с красной надписью «Магнит», который был изъят в нашем присутствии;

- показаниями свидетеля В.А.А. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с 2019 года он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 09.06.2023 в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут им с участием оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., Б.В.Н., оперуполномоченныхОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н. был произведен осмотр места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, представляющего собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество весом около 1 килограмма. 09.06.2023 от следователя СО ОМВД России по Славянскому району поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица заложившего изъятую закладку с наркотическим средством и на задержание лица, которое придет за ним. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было создано 2 оперативных группы, где в состав 1 группы входили - он, старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. В состав 2 группы входили – старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н. Далее необходимо было изготовить муляж внешне схожий с изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, 37.93563 и поместить его в тоже место, где ранее был изъят полимерный пакет, предположительно с наркотическим веществом, после этого провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», направленное на создание негласно контролируемых условий - наблюдение за муляжом, для установления лиц, совершивших, подготавливающих или совершивших преступление и произвести их задержание, путем предоставления в следственное подразделение. Так, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. был изготовлен муляж свертка с наркотическим средством, который был передан ему и после проведения обследования участка местности должен был быть помещен в место, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, где ранее был изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, предположительно на тот момент наркотическое. В этот же день, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В. с его участием, а также оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, было произведено обследование участка местности расположенного по географическим координатам №45.23377, 37.93563 на основании постановления от 09.06.2023 с разрешения начальника полиции ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обследование начато в 13 часов 49 минут, местом обследования являлся открытый участок местности с географическими координатами №45.23377, 37.93563 представляющий собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе обследования которого было установлено, что на грунтовой поверхности имеются следы извлечения предмета, небольшое углубление в земле, вокруг которого разбросан грунт, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, произведено фотографирование, после этого в углубление земли, был помещен ранее изготовленный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент» муляж (полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит», внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, имитирующий полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета, внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, общей массой около 3 (трех) килограмм, изъятый в промежуток времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 года, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле и произведено фотографирование. После этого был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого за участком местности, где был замаскирован муляж проводилось наблюдение, в ходе которого установлено, что 10.06.2023 около 06 часов 04 минут на данный участок местности, где замаскирован муляж, пришёл неустановленный мужчина, за спиной которого находился рюкзак черного цвета, осмотрелся, одел на руки перчатки и с помощью подручных средств откопал данный муляж, после забрал его с собой и удалился из поля зрения, затем снова вернулся что-то оставил в месте, где ранее находился муляж и удалился. В последующем, 10.06.2023 ему от сотрудников УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, ОНК ОМВД России по Славянскому району стало известно, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

...>, автодорога А-289, координаты 45° 41"49; 38° 3"33 был выявлен и задержан гражданин, забравший муляж наркотического средства, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, передвигающийся на автомобиле Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион;

- показаниями свидетеля К.А.С. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с 2016 года он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 09.06.2023 в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., с его участием, а также оперуполномоченного УНКГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н., оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н. был произведен осмотр места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, представляющего собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились три полимерныхвакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество весом около 1 килограмма. 09.06.2023 от следователя СО ОМВД России по Славянскому району поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица заложившего изъятую закладку с наркотическим средством и на задержание лица, которое придет за ним. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было создано 2 оперативных группы, где в состав 1 группы входили - он, оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. В состав 2 группы входили – старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н. Далее необходимо было изготовить муляж внешне схожий с изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам № 45.23377, 37.93563 и поместить его в тоже место, где ранее был изъят полимерный пакет, предположительно с наркотическим веществом, после этого провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», направленное на создание негласно контролируемых условий - наблюдение за муляжом, для установления лиц, совершивших, подготавливающих или совершивших преступление и произвести их задержание, путем предоставления в следственное подразделение. Так, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. был изготовлен муляж свертка с наркотическим средством, который после проведения обследования участка местности должен был быть помещен в место, по географическим координатам № 45.23377, 37.93563, где ранее был изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, предположительно на тот момент наркотическое. В этот же день, 09.06.2023 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю Б.В.Н. в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В.,с его участием, а также оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А., оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, было произведено обследование участка местности расположенного по географическим координатам №45.23377, 37.93563 на основании постановления от 09.06.2023 с разрешения начальника полиции ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обследование начато в 13 часов 49 минут, местом обследования являлся открытый участок местности с географическими координатами №45.23377, 37.93563 представляющий собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе обследования которого было установлено, что на грунтовой поверхности имеются следы извлечения предмета, небольшое углубление в земле, вокруг которого разбросан грунт, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, произведено фотографирование, после этого в углубление земли, был помещен ранее изготовленный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент» муляж (полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит», внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, имитирующий полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета, внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, общей массой около 3 (трех) килограмм, изъятый в промежуток времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 года, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле и произведено фотографирование. После этого был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого за участком местности, где был замаскирован муляж проводилось наблюдение, в ходе которого установлено, что 10.06.2023 около 06 часов 04 минут на данный участок местности, где замаскирован муляж, пришёл неустановленный мужчина, за спиной которого находился рюкзак черного цвета, осмотрелся, одел на руки перчатки и с помощью подручных средств откопал данный муляж, после забрал его с собой и удалился из поля зрения, затем снова вернулся что-то оставил в месте, где ранее находился муляж и удалился. В последующем, 10.06.2023 ему от сотрудников УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, ОНК ОМВД России по Славянскому району стало известно, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Краснодарский край, Славянский район, автодорога А-289, координаты 45° 41"49; 38° 3"33 был выявлен и задержан гражданин, забравший муляж наркотического средства, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, передвигающийся на автомобиле Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион;

- показаниями свидетеля Б.В.Н. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в соответствии с со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он с 2021 занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 09.06.2023 в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А. с его участием и оперуполномоченного УНК ГУ МВДРоссии по Краснодарскому краю К.А.С., оперуполномоченных ОНК ОМВД России по 

<

...> Х.А.Н., Ф.И.Н. был произведен осмотр места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, представляющего собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе которого обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных вакуумных прозрачных пакета, в каждом из которых находилось кристаллообразное вещество весом около 1 килограмма. 09.06.2023 от следователя СО ОМВД России по Славянскому району поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица заложившего изъятую закладку с наркотическим средством и на задержание лица, которое придет за ним. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было создано 2 оперативных группы, где в состав 1 группы входили - он, старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А. В состав 2 группы входили – старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н. Далее необходимо было изготовить муляж внешне схожий с изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, 37.93563 и поместить его в тоже место, где ранее был изъят полимерный пакет, предположительно с наркотическим веществом, после этого провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», направленное на создание негласно контролируемых условий - наблюдение за муляжом, для установления лиц, совершивших, подготавливающих или совершивших преступление и произвести их задержание, путем предоставления в следственное подразделение. Так, 09.06.2023 им в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В., которым им были разъяснены их права и обязанности, был изготовлен муляж свертка с наркотическим средством. Изготовление муляжа производилось следующим образом: был взят вакууматр марки «VacuumSealer» модель ZKFK-001, полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета «Магнит», полимерные вакуумные пакеты в количестве 3-х штук, в каждый из которых было засыпано кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, для того чтоб при прощупывании и визуальном осмотре создавалось впечатление, что в свертке находится вещество, схожее с наркотическим средством. После чего данные полимерные пакеты были запаяны устройством вакууматр марки «VacuumSealer» модель ZKFK-001, помещены в один полимерный пакет, на котором имелась надпись красного цвета «Магнит». Изготовленный муляж внешне схожий с ранее изъятым в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, полимерным пакетом с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Изготовленный муляж был внешне осмотрен и сделан вывод, что его можно использовать в качестве муляжа при проведении оперативно-розыскного мероприятия – оперативный эксперимент. Далее изготовленный и осмотренный муляж находился у оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю В.А.А. и после проведения обследования участка местности должен был быть помещен в место, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563, где ранее был изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого находились 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, предположительно на тот момент наркотическое. После этого был составлен акт изготовления, осмотра муляжа, который должен был быть использован в проведении оперативно-розыскного мероприятия, оперативный эксперимент, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. В этот же день, 09.06.2023 им в присутствии представителей общественности Ж.С.С., Ч.Ю.В. с участием оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю К.А.С., В.А.А., оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н., которым им были разъяснены их права и обязанности, было произведено обследование участка местности расположенного по географическим координатам №45.23377, 37.93563 на основании постановления от 09.06.2023 с разрешения начальника полиции ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обследование начато в 13 часов 49 минут, местом обследования являлся открытый участок местности с географическими координатами №45.23377, 37.93563 представляющий собой участок лесопосадки, расположенный около 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк, А-289 86 км + 800 метров, в ходе обследования которого было установлено, что на грунтовой поверхности имеются следы извлечения предмета, небольшое углубление в земле, вокруг которого разбросан грунт, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, произведено фотографирование, после этого в углубление земли, был помещен ранее изготовленный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Оперативный эксперимент» муляж (полимерный пакет с надписью красного цвета «Магнит», внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета - морская соль для ванн, имитирующий полимерный пакет на котором имелась надпись красного цвета, внутри которого 3 (три) вакуумированных прозрачных пакета в каждом из которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета, общей массой около 3 (трех) килограмм, изъятый в промежуток времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут 09.06.2023 года, в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам №45.23377, Е37.93563. Далее муляж был присыпан грунтом, замаскирован в земле и произведено фотографирование. После этого был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого за участком местности, где был замаскирован муляж проводилось наблюдение, в ходе которого установлено, что 10.06.2023 около 06 часов 04 минут на данный участок местности, где замаскирован муляж, пришёл неустановленный мужчина, за спиной которого находился рюкзак черного цвета, осмотрелся, одел на руки перчатки и с помощью подручных средств откопал данный муляж, после забрал его с собой и удалился из поля зрения, затем снова вернулся что-то оставил в месте, где ранее находился муляж и удалился. Затем, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по адресу: Краснодарский край, Славянский район, автодорога А-289, координаты 45° 41"49; 38° 3"33 был выявлен и задержан указанный гражданин, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, передвигающийся на автомобиле Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион. Далее, 10.06.2023 в присутствии понятых А.И.М., К.А.А., с участием оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, им был произведен досмотр транспортного средства – Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион (VIN

<

...>), где в багажном отсеке с правой стороны под пластиковой защитой багажника, за тканевой обивкой было обнаружено три полимерных вакуумных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, на пассажирском переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote» в корпусе бирюзового цвета, на заднем сидении были обнаружены спортивные штаны с полосами серого цвета и футболка болотного цвета. По окончанию следственного действия был составлен протокол досмотра транспортного средства, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. После этого, 10.06.2023 им в присутствии понятыхА.И.М., К.А.А., которым были разъяснены их права и обязанности, а также с участием оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., Ф.И.Н., было произведено изъятие вышеуказанных предметов из автомобиля Форд Фокус, гос. рег. знак 

<

...> регион, которые были упакованы в полимерные пакеты темного цвета, горловины которых обвязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых кристаллообразных веществ ФИО1, пояснил, что в изъятых полимерных вакуумных пакетах находится наркотическое средство «Мефедрон», которое он забрал в обусловленном его куратором месте, в целях дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. По поводу изъятого мобильного телефона марки «XiaomiRedmiNote» и одежды, ФИО1 пояснил, что данные вещи и телефон принадлежат ему. В этот же день, 10.06.2023 - старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Славянскому району Х.А.Н., в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также с его участием и оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также схожих с ними по внешним признакам обнаружено не было. После этого был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Далее, 10.06.2023 в присутствии понятых, с участием ФИО1, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Славянскому району Ф.И.Н., Х.А.Н., которым были разъяснены их права и обязанности, им был произведен осмотр места происшествия расположенного на участке местности автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк 86 км+800 м (географические координаты 45 23377, 37 93563). Где в лесопосадке слева находилась тропа, которая вела вглубь посадки, при входе в посадку слева находилось отдельно стоящее дерево, а прямо лежало заваленное дерево, около которого имелось разрытое углубление в земле, как пояснил ФИО1, он в данное углубление выбросил пакет белого цвета с красной надписью. При осмотре указанного углубления под кусками земли был обнаружен белый полимерный пакет с красной надписью «Магнит», который был изъят, после чего был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023, согласно которому в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 45 минут на участке местности расположенном по географическим координатам 45 23377 3793563 в Славянском районе Краснодарского края обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью красного цвета, внутри которого имеется три вакуумированных прозрачных полимерных пакета с содержимым кристаллическим веществом;

- протоколом досмотра транспортного средства от 10.06.2023, согласно которому в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов20 минут, в автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> под управлением ФИО1 обнаружены три полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, чехол темного цета, мобильный телефон марки XiaomiRedmiNote 10 (imei1 

<

...>, imei2—

<

...>), спортивные штаны, футболка;

- протоколом изъятия вещей и документов от 10.06.2023, согласно которому в период времени с 09 часов 23 минуты по 09 часов45 минут в автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> под управлением ФИО1 изъяты три полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета, чехол темного цвета, мобильный телефон марки Xiaomi Redmi Note 10 (imei 1 

<

...>, imei 2 

<

...>), спортивные штаны, футболка;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут на участке местности расположенном по географическим координатам 45 23377 3793563 в Славянском районе Краснодарского края обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 10.06.2023, согласно которого последний добровольно сообщил о совершенном преступлении;

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2023, согласно которому осмотреныизъятые 14.06.2023 в ходе производства обыска в жилище у С.А.Д. по адресу: 

<

...> USB –накопитель «SanDisk» вкорпусе черного цвета, банковская карта «Альфа Банк» 

<

...>, банковская карта «МТС Банк» 

<

...> на имя ФИО1, мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе красного цвета;

- протоколом осмотра предметов от 10.10.2023, согласно которому осмотрены изъятые 10.06.2023 в ходе досмотра транспортного средства марки «Форд Фокус» под управлением ФИО1- мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 10» в корпусе бирюзового цвета, чехол для телефона черного цвета;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.09.2023, согласно которому осмотрены оперативно-розыскные материалы в отношении ФИО1, CD-R диска «Sonnen» №3073;

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому осмотрены изъятые 09.06.2023, 10.06.2023 в ходе осмотра места происшествия, досмотра транспортного средства ФИО1, полимерный пакет №1 с картонной коробкой, в которой находятся: 3 (три) полимерных пакета с веществами массами 981,4 г., 988,3 г., 972,4 г. содержащими наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон); полимерный пакет, в котором находятся 3 (три) пустых полимерных пакета, белый полимерный пакет с ручками; черный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, полимерный пакет №2, в котором находятся: 3 (три) полимерных пакета с веществами массами 814,1 г., 961,38 г., 894,63 г.; 3 (три) пустых полимерных пакета, опечатанный биркой с оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта;

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому осмотрен изъятый 10.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в Славянском районе Краснодарского края на расстоянии 700 м. от автодороги «Краснодар-Славянск-Темрюк» 86 км+800 м по географическим координатам 45 23377, 37 93563, полимерный пакет белого цвета с логотипом красного цвета «Магнит»;

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2023, согласно которому осмотрены изъятые 10.06.2023 досмотра транспортного средства «Форд Фокус» г.р.з. 

<

...> ФИО1-футболка серо-светло-зеленого цвета, спортивные штаны черного цвета полосами серого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2023, согласно которому осмотрен электронный магнитный носитель - CD-R диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период времени с 01.07.2022 по 10.06.2023, сведения о данных абонентов подвижной радиотелефонной связи;

- заключениями экспертов №17/4-2067э от 09.06.2023, № 17/4-3445э от 26.10.2023, согласно которым: вещества массами 983,4 г., 990,3 г., 974,4 г. (суммарная масса составляет 2948,1 г.) находящиеся в 3 (трех) полимерных пакетах, согласно постановлению изъятые 09.06.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 700 метров от автодороги Краснодар-Славянск-Темрюк А 289 86 км+800 метров Славянского района Краснодарского края, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции); в составе веществ массами 815,10 г., 962,38 г., 895,63 г., находящихся в трех полимерных пакетах, согласно постановлению о назначении экспертизы, изъятых 10.06.2023 г. в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут в ходе производства досмотра транспортного средства- автомобиля «Форд Фокус», г.р.з. 

<

...>, находящегося в Славянском районе Краснодарского края на обочине автодороги А 289 «Краснодар-Славянск-Темрюк» 76 км+200 м, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено;

- заключением комиссии экспертов № 572 от 26.10.2023, судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время.

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, изложенного в установочной части приговора. К такому выводу суд пришел исходя из анализа собранных по делу доказательств в их совокупности.

Признавая вышеприведенные показания подсудимого, а так же свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, в целом относительно значимых для дела обстоятельств согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлению.

На объективность данных показаний указывает и то, что они подтверждаются полученными в соответствии с законом вышеуказанными письменными доказательствами, в совокупности с которыми с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие события преступления и виновность подсудимого в его совершении. Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей не имеется. Обстоятельств, указывающих на наличие у них объективных причин оговаривать ФИО1 как и у последнего, для самооговора, не установлено.

Показания подсудимого и свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий.

Признательные показания ФИО1 даны добровольно, при защитнике, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, были неизменны и последовательны, противоречий они не содержат.

Обнаружение и изъятие предметов в ходе проведенного досмотра транспортного средства, а так же осмотров мест происшествия, проходило в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в том числе в присутствии понятых, с составлением соответствующих процессуальных документов, которые были подписаны всеми участниками, засвидетельствовавшими своими подписями их достоверность. Замечаний и уточнений к протоколам у лиц, принимавших участие в них, не имелось, заявления не поступали.

Все обнаруженное было упаковано и опечатано, в таком же виде поступило на исследование, по результатам проведенных экспертиз было установлено, как наркотические средства, оборот которых запрещен: мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2948,1 гр.

Установленное экспертным путем вид и количество указанных видов наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2948,1 гр. относится к особо крупному размеру, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Сомнений в объективности экспертных заключений, у суда нет, поскольку они содержат в себе мотивированные выводы, составлены квалифицированными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, и сомневаться в компетентности которых оснований не имеется. Нарушений требований главы 27 УПК РФ при назначении и проведении экспертиз, которые бы повлекли признание полученных заключений недопустимыми доказательствами, не выявлено.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований закона.

Кроме того, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении предварительного расследования по уголовному делу, в судебном заседании не выявлено, а потому, оценивая имеющие в деле доказательства нарушений уголовно-процессуального закона РФ в процессе их получения судом не установлено, что исключает возможность признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Существенных противоречий, которые могли бы повлиять на установленные судом по делу фактические обстоятельства и на выводы суда о виновности ФИО1 все вышеприведенные доказательства, положенные в основу приговора, не содержат.

Таким образом, тщательный анализ приведенных показаний подсудимого, свидетелей, протоколов следственных действий, а так же иных письменных материалов дела, в их совокупности позволяют суду прийти к безусловному выводу о том, что действия подсудимого, указанные в установочной части приговора, нашли свое полное объективное подтверждение.

Сами действия подсудимого, подтверждающиеся представленными доказательствами, свидетельствуют о том, что подсудимый при совершении преступления действовала именно группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. О наличии между ними предварительной договоренности на совершение инкриминируемого преступления, свидетельствует в том числе, четкое распределение действий, слаженность, последовательность и целенаправленность их действий при сбыте наркотических средств.

Факт получения подсудимым прибыли за сбыт наркотических средств, свидетельствует о корыстных побуждениях подсудимого и совершении им незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения материальной выгоды.

Принадлежность изъятых наркотических средств ФИО1, не оспаривалась последним.

О том, что подсудимый покушался на сбыт наркотического средства, свидетельствует, в том числе, их количество, его вид, фасовка, наличие фасовочного материала, установленный факт выполнения подсудимым всей вышеуказанной совокупности действий направленной на сбыт наркотического средства.

Факт того, что при совершении инкриминируемого преступления подсудимый использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), полностью подтверждается, как материалами уголовного дела, так и показаниями самого подсудимого, из которых следует, что используя мобильный телефон для осуществления доступа в "Интернет", через программное обеспечение, он получал географические координаты с тайником наркотических средств, забирал его, расфасовывал и распространял по территории России, о месте расположения «закладок» сообщал неустановленному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Все общение с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство происходило в бесконтактной форме, вышеуказанным способом с помощью доступа в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет".

Протоколом осмотра предметов зафиксировано, что при осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО1 обнаружены файлы, с изображениями местностей расположения тайников с закладками наркотических средств.

Совокупность вышеописанных обстоятельств, так же подтверждают, что действия подсудимого были совершены в особо крупном размере, по предварительному сговору, с лицом, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, поскольку они заранее договорились о совместном совершении преступлений, четко определив роли каждого.

То, что подсудимый осознавал противоправный характер своей деятельности по участию в незаконном обороте наркотических средств наряду с другими вышеперечисленными доказательствами подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой, в инкриминируемый период подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, согласующимися между собой, объективно доказывающими вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Как установлено судом ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, оборот которых запрещен: мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. Приведенные размеры наркотических средств с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, являются однородными признаками, характеризующими объективную сторону состава преступления, обусловленными показателями массы наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд так же учитывает характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации; не женат, лиц на иждивении не имеет, официально не трудоустроен, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд дипломов, грамот, благодарностей, в том числе за музыкальные достижения.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание подсудимому судом признается активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 изначально давал подробные и исчерпывающие показания об обстоятельствах незаконного получения изъятого наркотического средства, добровольно рассказал об обстоятельствах по предварительной договоренности на совершение преступления, а также о своей роли в его совершении, что свидетельствует о том, что он активно, как того требует уголовный закон, сотрудничал с органом следствия, чем способствовал расследованию преступления. Рассказав указанные обстоятельства, ФИО1 добровольно сообщил такие детали происшедшего, которые изначально не были известны органу следствия, а были известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление. Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на его активное сотрудничество со следствием. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Учитывая явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Явка с повинной дана ФИО1 после его задержания по подозрению в совершении указанного преступления, в связи с чем не может быть признана обстоятельством смягчающим наказаниям в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказании подсудимому, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание, с применением ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ только в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, исходя из обстоятельств совершенного преступления и его тяжести.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет необходимым и достаточным для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" из разъяснений которого следует, что при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Таким образом, при определении размера наказания суд учитывает, что в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ с учетом совокупности других установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, верхний предел наказания ниже низшего предела, в связи с чем окончательное наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено, как и для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, кроме того, любое иное, альтернативное наказание, не связанное с реальным лишением свободы ФИО1 будет по мнению суда, несоразмерным содеянному и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Доказательств невозможности отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья или иным причинам подсудимым не представлено.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления - способа его совершения, степени реализации преступных намерений, умышленного характера преступления, мотива, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде содержания под стражей, следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В силу п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора в виде штрафа.

В ходе предварительного расследования Октябрьским районным судом г. Краснодара наложен арест на автомобиль марки «Форд Фокус», VIN

<

...>, с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион принадлежащий ФИО2 используемый ФИО1 при совершении преступления.

Арест имущества обвиняемого (осужденного) предусмотрен при наличии обстоятельств, указанных в ст. 115 УПК РФ - для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 УК РФ.

Поскольку гражданский иск по настоящему делу не заявлен, наказание в виде штрафа ФИО1 не назначено, конфискация имущества в данном случае не предусмотрена, то суд полагает основания для дальнейшего ареста принадлежащего ФИО2 имущества отсутствуют, в связи с чем арест подлежит отмене.

Срок содержания ФИО1 под стражей в силу ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок окончательного наказания.

Поскольку при совершении преступления, подсудимый использовал мобильный телефон, с помощью которого он получал информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством, осуществлял определение географических координат закладок, обменивался информацией, необходимой для осуществления преступной деятельностью, то указанное техническое средство, подлежит конфискации путем обращения в доход государства, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 19.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- USB-накопитель «SanDisk» в корпусе черного цвета, банковскую карту «Альфа Банк» 

<

...>, банковскую карту «МТС Банк» 

<

...> на имя ФИО1, материалы оперативно-розыскных мероприятий находящиеся в материалах дела, после вступления настоящего приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе красного цвета, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Славянскому району после вступления настоящего приговора в законную силу возвратить законному владельцу;

- полимерный пакет №1 с картонной коробкой, в которой находятся: 3 (три) полимерных пакета с веществами массами 981,4 гр., 988,3 гр., 972,4 гр. содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет, в котором находятся 3 (три) пустых полимерных пакета, белый полимерный пакет с ручками; черный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттисками печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, полимерный пакет №2, в котором находятся: 3 (три) полимерных пакета с веществами массами 814,1 гр., 961,38 гр., 894,63 гр.; 3 (три) пустых полимерных пакета, опечатанный биркой с оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, после вступления настоящего приговора в законную силу оставить на хранении в ОМВД России по Славянскому району;

- полимерный пакет белого цвета с логотипом красного цвета «Магнит», футболку серо-светло-зеленого цвета, спортивные штаны черного цвета с полосами серого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Славянскому району, после вступления настоящего приговора в законную силу уничтожить.

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 10» в корпусе бирюзового цвета, чехол для телефона черного цвета - находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Славянскому району, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства.

Снять арест наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 21.12.2023 на автомобиль марки «Форд Фокус», VIN: 

<

...>, с государственным регистрационным знаком 

<

...> регион принадлежащий ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: